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Souhrn

Přírodní památka Vrbenská tůň se nachází na severozápadním okraji Českých

Budějovic, v Českém Vrbném. Jedná se o zbytek původního meandrujícího koryta

Dehtářského potoka v široké ploché nivě Vltavy.

Bakalářská práce podává informace o eutrofizaci, současném stavu flóry a

navrhuje opatření pro zachování této přírodní památky. Během vegetační sezóny roku

2007 a 2008 jsem provedla floristický průzkum této lokality. Součástí je seznam

zjištěných cévnatých druhů rostlin, přehled vyskytujících se vegetačních jednotek a

charakteristika současného stavu. Výsledky jsou porovnány s výsledky botanického

výzkumu, který proběhl v roce 2006. Závěry práce potvrzují rychlé zazemňování tůně,

které se projevuje nestabilní vegetací s převládajícími konkurenčně silnými a

ruderálními druhy rostlin.
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Summary

The natural monument Vrbenská tůň is located in České Vrbné on the northwest

edge of České Budějovice. It is the remainder of the winding original stream Dehtářský

potok in the wide flat alluvium of the Vltava river.

This bachelor thesis provides information about eutrophication, the current state

of flora and proposes measures for the conservation of this natural monument. I made a

survey of flora in this locality, during the growing season of the year 2007 and 2008. A

list of recorded vascular plant species and an overview of the characteristics of existing

vegetation units are also included. The results are compared with the results of botanical

research made in 2006. The conclusions of this work confirm that rapid silt deposition

causes unstable vegetation with prevailingly strong and competitive varieties of plants.
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1. Úvod

Jednou z nejvýznamnějších oblastí činnosti státní ochrany přírody a jejím

prvořadým úkolem je budování sítě zvlášť chráněných území a zajištění trvalé péče o

ně. Chráněná území jsou místa, kde jsou přírodní složky uchovávány v co

nejpřirozenějším stavu, a proto jsou i jedinečnými objekty pro poznávání jednotlivých

přírodních komponentů, jejich vzájemných vztahů, souvislostí a reakcí (Kos et

Maršáková 1997).

Charakter přírodních procesů na jedné straně a celoplanetární působení člověka

na přírodní prostředí na straně druhé vyžaduje velkou péči o přírodu a krajinu. V České

republice se vyskytuje mnoho druhů a poddruhů planě rostoucích rostlin a volně žijících

živočichů a biotopů a nachází se zde řada významných lokalit (Rubín et al. 2006).

K 1.1. 2006 jsou v ČR 4 národní parky o celkové rozloze 1,52 % státního území,

25 chráněných krajinných oblastí o celkové rozloze 13,82 % státního území, 111

národních přírodních rezervací o celkové rozloze 0,36 % státního území, 775 přírodních

rezervací o celkové rozloze 0,46 % státního území, 104 národních přírodních památek o

celkové rozloze 0,04 % státního území a 1191 přírodních památek o celkové rozloze

0,35 % státního území (Rubín et al. 2006).

V roce 2007 jsem začala pracovat na bakalářské práci zaměřené na degradaci

maloplošných chráněných území na příkladu Vrbenské tůně. Chráněné území je malé

plochou, situované na severozápadním okraji Českých Budějovic a nachází se uprostřed

polí mezi řekou Vltavou a hlavní silnicí na Plzeň.

Tato práce je věnována problematice globální eutrofizace krajiny a její dopad na

vodní plochy, který je v dnešní době celosvětovým problémem, se zaměřením na návrh

opatření a zastavení degradace tůně.

Cílem práce je provést kompletní inventarizaci rostlinných společenstev a

zhotovit vegetační mapu Vrbenské tůně. Území si rozdělit do „ekofází“ a představit

vyskytující se druhy rostlin.
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2. Literární rešerše

2.1 Ochrana přírody

I když v zákoně o ochraně přírody a krajiny není v paragrafu „vymezení pojmů“

příroda jmenovitě definována, rozumí se její obecně reálný svět, který nás obklopuje, na

něhož vzniku lidstvo nemělo podíl, ale který využíváme, který pozměňujeme, a na

kterém jsme přitom existenčně závislí. Soustavná přírodní rozmanitost - biodiverzita - je

tedy do značné míry podmíněna člověkem. Ekosystémy s nekonečně složitými vztahy

jednotlivých složek členíme na přírodní, přírodě blízké až vzdálené, tedy slabě až silně

pozměněné, a konečně přírodě cizí, tedy přeměněné (Ellenberg 1963). V rámci světové

strategie biodiverzity bylo ustanoveno za účelné chránit všechny tyto typy, zvláště v

případě jejich ohrožení na existenci. Klasickým a stále nejúčinnějším prostředkem k

zachování všech typů ekosystémů (geobiocenóz) jsou chráněná území, jimž zákon

přiznává taková omezení při využívání ze strany společnosti, aby byl zabezpečen jejich

optimální stav a vývoj (Petříček et al. 1999).

Předmět a cíle současné ochrany přírody vychází z celkového stavu našeho

životního prostředí včetně živé přírody jako jeho základní součásti. Ochrana přírody,

stejně jako další složky ochrany životního prostředí, si volí priority své činnosti

v závislosti na narušení jednotlivých složek přírody. Posuzuje jednotlivé složky biosféry

z hlediska jejich poškození a určuje cíle své činnosti. Jedním z úkolů je mj.

objektivizovat stupeň poškození a přesně definovat rozsah své činnosti (Kostkan 1996).

2.1.1 Zvláště chráněná území

Jedním z nejvýznamnějších nástrojů ochrany přírody a krajiny je ochrana území,

která se provádí prostřednictvím zvláště chráněných území. Ta se podle zákona o

ochraně přírody a krajiny vyhlašují na přírodovědecky či esteticky významných nebo

jedinečných územích. Za taková území se považují nejčastěji lokality s unikátní nebo

reprezentativní biologickou rozmanitostí, a to na úrovni druhů, populací i společenstev,

dále území s jedinečnou geologickou stavbou, území reprezentující charakteristické

prvky krajinného rázu kulturní krajiny a území významná z hlediska vědeckého

výzkumu. Cílem ochrany nejčastěji bývá udržení nebo zlepšení dochovaného stavu

území nebo ponechání území či jeho části samovolnému vývoji. Zákon o ochraně

přírody a krajiny vymezuje šest kategorií zvláště chráněných území, národní parky
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(NP), chráněné krajinné oblasti (CHKO), národní přírodní rezervace (NPR), přírodní

rezervace (PR), národní přírodní památky (NPP) a přírodní památky (PP)

(www.env.cz).

2.1.2 Přírodní památka

Přírodní památky tvoří samostatnou kategorii v rámci zákona č. 114/1992 Sb., o

ochraně přírody a krajiny. Zmíněný zákon uvádí definici přírodních památek ve svém

ustanovení § 36 odst. 1 následovně: „Přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický

či geomorfologický útvar, naleziště vzácných nerostů nebo ohrožených druhů ve

fragmentech ekosystémů, s regionálním ekologickým, vědeckým či estetickým

významem, a to i takový, který vedle přírody formoval svou činností člověk“. Z pohledu

zákona o ochraně přírody a krajiny je přírodní památka chápána jako kategorie zvláště

chráněného území. Hlavním posláním přírodních památek je zachování nebo zlepšení

stavu předmětu jejich ochrany (Matečková 2006).

2.1.3 Narušení maloplošných chráněných území

Ekologicky nepříznivé trendy v zemědělství ovlivnily maloplošná chráněná

území v zemědělské krajině. I když přímé negativní vlivy byly ochranným režimem

vyloučeny, došlo k degradaci řady lokalit vlivem změn ekologických podmínek

v bezprostředním okolí. Řada izolovaných ostrůvků vzácných rašelinišť a mokřadů byla

zničena vlivem úpravy vodního režimu okolních zemědělských pozemků. Nadměrná

chemizace se projevila expanzí ruderálních druhů do přirozených oligotrofních

společenstev rašelinišť. Pro maloplošná chráněná území na zemědělském půdním fondu

jsou ovšem mnohem významnější změny způsobené narušením způsobu

obhospodařování. Jedná se především o přerušení pravidelného kosení travinných

společenstev. Zjištění potřebné péče náhradními opatřeními je velmi obtížné a zpravidla

nedostatečné. Přes velkou snahu státní ochrany přírody a dobrovolných ochranářských

organizací se takto podařilo zajistit adekvátní péči jen v několika maloplošných

chráněných územích. Obnova tradičního způsobu hospodaření, která je základní

podmínkou uchování vzácných biotopů v zemědělské krajině, vyžaduje účelný systém

dotací (Ungerman et al. 1994).

V poslední době dochází vlivem člověka a jeho hospodářské činnosti ke změně

charakteru krajiny. Tyto změny mají za následek úbytek přirozených stanovišť, snižuje


[…]


přírodní památkou a ochranné pásmo již nebude specielně vyhlašováno.

� Provedení opatření za účelem zlepšení vodního režimu území buď

propojení s Dehtářským potokem povrchovou vodotečí, nebo podzem-

ním potrubím větší kapacity.

Domnívám se, že pokud budou tato opatření plněna a respektována, potom

nehrozí Vrbenské tůni nebezpečí ekologické degradace.
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6. Závěr

Tato přírodní památka malá rozlohou, ležící uprostřed intenzivně

obhospodařovaných zemědělských pozemků je ekologicky citlivé a zranitelné území,

které je narušováno lidskou činností. Ta vede k degradaci a zazemňování tůně. Silné

zazemňování doprovází šíření konkurenčně silných, ruderálních druhů, zejména kopřivy

dvoudomé. Současně s expanzí ruderálních druhů dochází k ústupu druhů, které se na

lokalitě vyskytovaly dříve, což se projevilo vymizením řezanu pilolistého, pro jehož

výskyt a zachování zde byla vyhlášena přírodní památka. Hlavními příčinami

současného ohrožení Vrbenské tůně je vodní režim území a nárůst úživnosti stanoviště.

Tůň je zásobena pouze vodou srážkovou, případně průsakem zvodnělých vrstev,

protože podzemní potrubí z Dehtářského potoka bylo po celou dobu výzkumu zanesené.

Ve sledovaném území jsem zaznamenala celkem 94 druhů cévnatých rostlin (viz

Tab. 3.) z nichž zevar nejmenší (Sparganium natans) patří mezi druhy silně ohrožené,

bahnička vejčitá (Eleocharis ovata), žluťucha lesklá (Thalictrum lucidum) a ostřice

vyvýšená (Carex elata) mezi ohrožené druhy a ostřice banátská a trsnatá (Carex buekii

a Carex cespitosa) mezi vzácnější taxony vyžadující další pozornost – méně ohrožené v

rámci ČR Červeného seznamu cévnatých rostlin. Do kategorie silně ohrožené dle

vyhlášky č. 395/1992 patří zevar nejmenší (Sparganium natans).
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Tab. 1. Klimatická charakteristika mírně teplé oblasti (Albrecht et al. 2003)

Klimatické charakteristiky
Klimatická
mírně teplá

oblast

Počet letních dnů 40 - 50

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 140 - 160

Počet mrazových dnů 110 - 130

Počet ledových dnů 30 - 40

Průměrná teplota v lednu -2 - -3

Průměrná teplota v červenci 17 - 18

Průměrná teplota v dubnu 7 - 8

Průměrná teplota v říjnu 7 - 8

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 - 100

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 - 400

Srážkový úhrn v zimním období 200 - 250

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 - 60

Počet dnů zamračených 120 - 150

Počet dnů jasných 40 - 50
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ZA OBDOBÍ 1961-1990
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Obr. 1. Mapa zvláště chráněných území a přírodních parků v okrese České Budějovice

(Albrech et al. 2003)

1 PP Baba 15 PP Pašínovická louka
2 NPR Broukův mlýn 16 PP Přesličkový rybník
3 PP Ďáblík 17 PR Radomilická

mokřina

4 PP Děkanec 18 NPP Terčino údolí
5 PR Dvořiště 19 PP Tůně u Špačků
6 NPP Hojná voda 20 PR V Rájích
7 PP Kaliště 21 PR Velký a Malý

Kamýk

8 PR Karvanice 22 PP Velký Karasín
9 PP Libnič 23 PP Vrbenská tůň 29 NPR Červené blato 35 CHKO Blaský les

10 PR Libochovka 24 PR Vrbenské rybníky 30 PP Hliníř 36 CHKO Třeboňsko
11 PR Mokřiny u

Vomáčků
25 PP Zámek 31 PR Horusická blatka 37 přírodní park

Novohradské hory
12 PP Ohrazení 26 PP Žemlička 32 PP Lhota u Dynína 38 přírodní park Písecké

hory
13 PP Orty 27 PP Židova strouha 33 NPR Ruda 39 PR Trpnouzské blato
14 PP Ostrolovský Újezd 28 PR Vysoká Běta 34 PR Ruda u Kojákovic

Obr. 4. Letecký snímek Vrbenské tůně z roku 2006

Hranice ochranného pásma

Hranice přírodní památky

Obr. 5. Mapa Vrbenské tůně z roku 1959

Obr. 6. Mapa Vrbenské tůně z roku 1959

Obr. 7. Alisma plantago-aquatica - žabník jitrocelový

Obr. 8. Alisma plantago-aquatica - žabník jitrocelový

Obr. 9. Carex elata – ostřice vyvýšená

Obr. 10. Carex elata - ostřice vyvýšená

Obr. 11. Carex vesicaria - ostřice měchýřkatá

Obr. 12. Eleocharis palustris - bahnička mokřadní

Obr. 13. Nuphar lutea - stulík žlutý

Obr. 14. Lythrum salicaria - kyprej vrbice

Obr. 15. Pohled na jižní část tůně

Obr. 16. Pohled na východní část tůně

Obr. 17. Severní část tůně s porosty stulíku žlutého –
Nuphar lutea

Obr. 18. Sparganium emersum - zevar jednoduchý a
Eleocharis palustris - bahnička mokřadní

Obr. 19. Sparganium emersum - zevar jednoduchý

Obr. 20. Spirodela polyrhiza - závitka mnohokořenná a
Lemna minor - okřehek menší

Obr. 21. Západní břeh Vrbenské tůně, pohled na vrbu
křehkou (Salix fragilis), u které ústí potrubí z
Dehtářského potoka

Obr. 22. Obnažené dno tůně