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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka shromáždila pokud možno veškeré dostupné informace a data, týkající se
Vrbenské tůně a patřičně odborně je zpracovala.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka ve své práci cituje všechny významné literární prameny vztahující se k danému
tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Pouze drobné chyby (interpunkce).

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce navazuje na průzkum z roku 2006 a pokračuje tak v řadě sledování, která by měla
přispět k řešení kritické situace na dané lokalitě.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Setkala jste se již s podobnou situací na jiné túni nebo jihočeských rybnících? Byla krize
řešena stejným způsobem? Pokud ne, jak \\\"záchrana\\\" probíhala?
Otázka 2: Při samotné záchraně tůně se přikládáte k razantnímu zákroku (odbahnění, probírka,
mechanické odstranění ruderálu) nebo pouze \\\"udržovací\\\" práce? Proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji téma BP při následném studiu teoreticky rozšířit a dát tak kvalitní základy DP.
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